平成２６年９月２５日

教 育 委 員 会 室

秋田市教育委員会
平成２６年９月定例会
（資 料）

【資料目次】

付議案件

議案第16号 秋田市立小、中学校管理規則の一部を改正する件

・改正理由 … １

・新旧対照表 … ２

協議事項

(1) 平成27年度秋田市立秋田商業高等学校の生徒募集公告について

・秋田市教委公告(案) … ３

(2) 平成27年度秋田市立御所野学院中学校の生徒募集公告について

・秋田市教委公告(案) … ５

教育長等の報告

(1) 学校給食の異物混入について … ６

- 1 -

秋田市立小、中学校管理規則の一部改正

第１ 改正理由

学校事務の共同実施グループにおけるグループリーダーを事務長とし

て発令するため、改正しようとするものである。

第２ 改正要旨

１ 第14条の５関係（学校栄養職員および事務職員等の職）

複数の学校の事務職員が連携し、共同で事務を処理する場合に県費

負担事務職員を事務長として発令することができることとするととも

に、規定を整備するもの

２ 附則関係

施行は、平成26年10月１日からとするもの

定例会資料：議案第16号
平成２６年９月２５日
学 事 課

- 2 -

秋田市立小、中学校管理規則新旧対照表

改 正 案 現 行

第１条～第14条の４ （略） 第１条～第14条の４ （略）

（学校栄養職員および事務職員等の職） （学校栄養職員および事務職員等の職）

第14条の５ 県費負担学校栄養職員および事 第14条の５ 県費負担学校栄養職員および事

務職員の職は、秋田県市町村立小中学校の 務職員の職は、秋田県市町村立小中学校の

学校栄養職員及び事務職員の職の設置の基 学校栄養職員及び事務職員の職の設置の基

準に関する規則（昭和52年秋田県教育委員 準に関する規則（昭和52年秋田県教育委員

会規則第15号）第２条および第３条に定め 会規則第15号）第２条および第３条に定め

るところによる。 るところによる。

２ 前項に定めるもののほか、複数の学校の

事務職員が連携し、共同で事務を処理する

場合においては、教育委員会は、必要に応

じて県費負担事務職員を事務長として発令

することができる。

３ （略） ２ （略）

以下 （略） 以下 （略）

- 3 -

秋田市教委公告（案）

平成27年度に秋田市立秋田商業高等学校に入学する生徒を次のとおり募

集するので、秋田市立秋田商業高等学校学則（平成３年秋田市教委規則第

８号）第８条第２項の規定により公告する。

平成26年９月 日

秋田市教育委員会

委員長 石 田 英 憲

１ 選抜の種類

前期選抜および一般選抜を設定する。

２ 入学願書の提出期日および提出先

(1) 提出期日

ア 前期選抜 平成27年１月13日（火）から１月15日（木）正午まで

イ 一般選抜 平成27年２月10日（火）から２月13日（金）正午まで

(2) 提 出 先 秋田市立秋田商業高等学校長

３ 入学検定料

2,200円

４ 入学志願者検査日

(1) 前期選抜 平成27年１月28日（水） 学力検査および面接

ア 実施教科 ３教科（国語、数学および英語）

イ 面接 学力検査終了後、秋田市立秋田商業高等学校において行う。

(2) 一般選抜 平成27年３月５日（木） 学力検査および面接

ア 実施教科 ５教科（国語、社会、数学、理科および英語）

イ 面接 学力検査終了後、秋田市立秋田商業高等学校において行う。

５ 出願資格

(1) 前期選抜 中学校又はこれに準ずる学校を平成27年３月に卒業する

見込みの者で、「平成27年度秋田県公立高等学校入学者選抜実施要項｣

定例会資料：協議事項(1)
平成２６年９月２５日
学 事 課

- 4 -

で定める「出願の条件」を満たしている者

(2) 一般選抜 次のア又はイに該当する者で、前期選抜で合格していな

い者

ア 中学校又はこれに準ずる学校を平成27年３月に卒業する見込みの

者又は卒業した者

イ 学校教育法施行規則（昭和22年文部省令第11号）第95条の規定に

該当する者

６ 募集する学科名および募集人員

(1) 学科名 商業科

(2) 募集人員 男女 240名

７ 合格者の発表

(1) 前期選抜 平成27年２月４日(水)午後４時

(2) 一般選抜 平成27年３月13日(金)

８ その他

入学者の選抜の実施上必要な細目事項は、「平成27年度秋田県公立高

等学校入学者選抜実施要項」の定めるところによるものとする。

- 5 -

秋田市教委公告（案）

平成27年度に秋田市立御所野学院中学校に入学する生徒を次のとおり募

集するので、秋田市立御所野学院中学校、高等学校学則（平成11年秋田市

教委規則第７号）第７条第２項の規定により公告する。

平成26年９月 日

秋田市教育委員会

委員長 石 田 英 憲

１ 入学願書の提出期日および提出先

(1) 提出期日

平成26年11月12日（水）から平成26年11月14日（金）まで。ただし、

郵送の場合は平成26年11月14日（金）までの消印を有効とする。

(2) 提出先

秋田市立御所野学院中学校長

２ 出願資格

平成27年３月に小学校の課程を修了見込みで、保護者とともに、秋田

市内在住又は平成27年４月１日までに在住予定の者

３ 募集人員

80名

４ 入学予定者選考の実施期日等

(1) 実施期日 平成26年12月６日（土）

(2) 内容 適性検査および面接

５ 選考結果の通知

平成26年12月24日（水）

６ その他

入学者決定に関して必要な細目事項は、別に定める「平成27年度秋田

市立御所野学院中学校入学者決定要項」によるものとする。

定例会資料：協議事項(2)
平成２６年９月２５日
学 事 課

- 6 -

学校給食の異物混入について

１ 発生場所

(1) 学校名 秋田市立港北小学校

(2) 校 長 加 藤 信 樹（かとう のぶき）

(3) 児童数 ６２３名（９月１日現在）

(4) 所在地 秋田市土崎港北四丁目６番１号

２ 発見日時

平成２６年９月１０日（水）午後０時４０分頃

３ 事故の概要

５年生の教室で、児童が給食の袋入りの「ナン｣(インド方面で食べられるパン)

の袋を開け、ちぎって食べようとしたところ、ナンの中に異物（細い針金のよう

なもの、長さ約１㎝）を発見した。

４ 混入の経緯

現在、調査中

５ 児童への影響

健康被害等なし

６ 学校の対応

(1) 児童の様子について下校時まで健康観察を行った。

(2) 全校児童の保護者宛に事故の報告とお詫びのメールを配信した。

７ 教育委員会の対応

(1) 学校からの報告を受け、事務局職員２名が学校に赴き、事実確認を行った。

(2) 全小中学校に対し、改めて学校給食における異物混入の対応について、関係

職員に周知するよう文書（９月１１日付け）を送付し、注意喚起を行った。

(3) (一財)秋田市学校給食会に対し、今回の事故に関係する食材納入業者等への

調査について指示した。

定例会資料：報告(1)
平成２６年９月２５日
学 事 課